
COMUNE DI NOICÀTTARO
Città Metropolitana di Bari

REGISTRO GENERALE
Numero Data

1011 08/11/2024

Proposta N. 994

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore III - Pianificazione, Gestione, Sviluppo del territorio, Edilizia e 
Opere Pubbliche

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER L’AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL DLGS 
36/2023 E SMI, PER IL PERIODO DI ANNI TRE, DEGLI INCARICHI 
PROFESSIONALI: 

1)“RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 
(RSPP) AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E S.M.I. “;

2) MEDICO COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS 81/2008 E S.M.I.



 PREMESSO CHE:
 il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni, 

impone alle Aziende, comprese le Pubbliche Amministrazioni, di attuare tutti gli 
interventi necessari alla tutela ed alla sicurezza della salute dei lavoratori sul posto di 
lavoro (gestione DVR, incarico per RSPP, Sistema di Gestione Adeguamento 
Antincendio, Corsi di Formazione, Visite mediche per il personale dipendente, ecc.);

 che all’interno dell’Ente non esistono professionalità in possesso dei requisiti 
necessari per adempiere agli obblighi prescritti dalla suddetta norma, relativamente 
alla nomina del medico competente e alla formazione obbligatoria che devono essere 
garantiti senza soluzione di continuità;

 al fine di garantire l’adempimento agli obblighi normativi, si rende necessario 
procedere all’affidamento degli incarichi professionali di responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione (rspp)e medico competente  ai sensi del d.lgs 81/2008 e 
s.m.i.;

PRECISATO CHE l’operatore  economico da invitare alla  negoziazione sarà individuato 
alla luce dei   servizi prestati analoghi a quello oggetto di affidamento, valutati con 
riferimento a quanto descritto  per i requisiti di capacità tecnica e professionale dettagliati 
nell’Avviso. L’operatore economico nel caso di forme di partecipazione diverse 
dall’operatore singolo, può partecipare qualora in possesso di professionalità in grado di 
garantire le figure richieste e i relativi requisiti soggettivi previsti dalle normative di settore 
vigenti;
DATO ATTO CHE il corrispettivo sarà valutato con riferimento al dimensionamento 
dell’Ente e della normativa di settore vigente nonché allo storico delle spese sostenute per le 
medesime prestazioni. Il corrispettivo è da intendersi omnicomprensivo di tutte le spese e di 
tutti gli oneri correlati all'esecuzione delle prestazioni, nonché comprensivo di tutti gli oneri, 
benché non espressamente previsti, ma comunque necessari a garantire l'esecuzione dei 
servizi a perfetta regola d'arte;
VALUTATA quindi l’opportunità per l’acquisizione delle prestazioni suddette di effettuare 
apposita indagine di mercato finalizzata all’acquisizione della disponibilità da parte degli 
operatori economici per l’affidamento degli incarichi di cui trattasi;
PRECISATO che gli operatori da invitare saranno individuati nel rispetto dei principi 
generali di trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione con riferimento ai 
contenuti del curriculum professionale ed in relazione agli altri elementi riportati in apposito 
Avviso;
RITENUTO necessario ed opportuno approvare gli schemi dell’avviso pubblico di 
manifestazione d’interesse e del modello di Richiesta di partecipazione e dichiarazione 
possesso requisiti soggettivi per l’acquisizione dei servizi, allegati alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale e depositati in atti;
RITENUTO, al fine di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del 
mercato, di pubblicare l’avviso suddetto per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune, nonché 
nel sito internet del Comune di Noicattaro (www.comune.noicattaro.bari.it), alla luce 
dell’urgenza di procedere tenuto conto dei tempi previsti nell’ambito della convenzione 
regolante il finanziamento concesso;
RILEVATO che per il completamento delle attività in corso da parte dell’operatore 
economico uscente, ditta CENTRO SERVIZI ELIAPOS S.R.L. con sede in Viale Unità 
d’Italia n. 16 – Bari – P. IVA 07531780729, si rende necessario impegnare la somma di € 



6.000,000 sul Capitolo  1732 “Prestazioni di servizio per sicurezza sul lavoro” del Bilancio 
2024 con riserva di valutare ulteriori necessità che saranno gestite a mezzo di separato atto;
VISTA
- la Legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 36/2023;
- la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii;
- il D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012;
- il D. Lgs. n. 33/2013;
- la Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 avente ad oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali»;

- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 del 12.02.2024;
- il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 12.02.2024;
- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” contenuta al paragrafo 2.3 del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2024;

- il DUP approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 22.01.2024;
- il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 10 del 12.02.2024;
- la disposizione del Sindaco – Decreto Sindacale n. 9 del 23.04.2024 – avente ad oggetto 

“Rinnovo incarico, a tempo pieno e determinato, di Responsabile del 3° Settore 
“Pianificazione Gestione Sviluppo del Territorio Edilizia e Opere Pubbliche” ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs n.267/2000;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di:
1. DARE ATTO CHE :
 il Decreto Legislativo n. 81 del 09/04/2008 e successive modifiche ed integrazioni, 

impone alle Aziende, comprese le Pubbliche Amministrazioni, di attuare tutti gli 
interventi necessari alla tutela ed alla sicurezza della salute dei lavoratori sul posto di 
lavoro (gestione DVR, incarico per RSPP, Sistema di Gestione Adeguamento 
Antincendio, Corsi di Formazione, Visite mediche per il personale dipendente, ecc.);

 all’interno dell’Ente non esistono professionalità in possesso dei requisiti necessari 
per adempiere agli obblighi prescritti dalla suddetta norma, relativamente alla nomina 
del medico competente e alla formazione obbligatoria che devono essere garantiti 
senza soluzione di continuità;

 al fine di garantire l’adempimento agli obblighi normativi, si rende necessario 
procedere all’affidamento degli incarichi professionali di responsabile del servizio di 



prevenzione e protezione (rspp)e medico competente  ai sensi del d.lgs 81/2008 e 
s.m.i.;

2. PRECISARE CHE, il corrispettivo sarà valutato con riferimento al 
dimensionamento dell’Ente e della normativa di settore vigente nonché allo storico 
delle spese sostenute per le medesime prestazioni. Il corrispettivo è da intendersi 
omnicomprensivo di tutte le spese e di tutti gli oneri correlati all'esecuzione delle 
prestazioni, nonché comprensivo di tutti gli oneri, benché non espressamente previsti, 
ma comunque necessari a garantire l'esecuzione dei servizi a perfetta regola d'arte;

3. APPROVARE a tal fine gli schemi dell’avviso pubblico di manifestazione 
d’interesse e del modello di Richiesta di partecipazione e dichiarazione possesso 
requisiti soggettivi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale e depositati in atti;

4. PRECISARE CHE l’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente 
avviso non determinano l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligo 
negoziale e non vincolano l’Amministrazione in nessun modo che può sospendere, 
modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine al ricorrere delle 
condizioni;

5. PUBBLICARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature nell’ambito 
della manifestazione di interesse di cui trattasi per 15 giorni all’Albo Pretorio del 
Comune, nonché nel sito internet del Comune di Noicattaro 
(www.comune.noicattaro.bari.it), nonché sulla piattaforma Traspare della CUC 
Rutigliano- Noicattaro-Mola di Bari;

6. IMPEGNARE per il completamento delle attività in corso da parte dell’operatore 
economico uscente si rende necessario impegnare la somma di € 6.000,000, in favore 
della ditta CENTRO SERVIZI ELIAPOS S.R.L. con sede in Viale Unità d’Italia n. 
16 – Bari – P. IVA 07531780729, sul Capitolo 1732 “Prestazioni di servizio per 
sicurezza sul lavoro” PCF - U.1.03.02.13.999 - Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell'ente- del Bilancio 2024 con riserva di valutare ulteriori necessità che saranno 
gestite a mezzo di separato atto;

7. APPROVARE a tal fine gli schemi dell’avviso pubblico e del modello di domanda 
di manifestazione d’interesse, il modello elenco servizi prestati, Dichiarazione del 
possesso dei requisiti generali, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e depositati in atti;

8. PRECISARE CHE l’avviso e/o le conclusioni dell’indagine connessa col presente 
avviso non determinano l’instaurazione di alcuna posizione giuridica od obbligo 
negoziale e non vincolano l’Amministrazione in nessun modo che può sospendere, 

http://www.comune.noicattaro.bari.it


modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine al ricorrere delle 
condizioni;

9. PUBBLICARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature nell’ambito 
della manifestazione di interesse di cui trattasi per 10 giorni all’Albo Pretorio del 
Comune, nonché nel sito internet del Comune di Noicattaro 
(www.comune.noicattaro.bari.it), nonché sulla piattaforma Traspare della CUC 
Rutigliano- Noicattaro-Mola di Bari.

Noicattaro, 08/11/2024 Il Dirigente
NICOLA CROCITTO / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente

http://www.comune.noicattaro.bari.it

